magna et obiectum etiam dicitur magnum. Quantitas magnitudinis intentionalis pensanda est ex quantitate obiecti ut apparentis non ex magnitudine entitativa obiecti aut cognitionis».

⁶⁶ *Ibi*, f. 178r, n. 103: «Cognitio aequalis obiecto alia est apprehensiva (si tamen est possibilis) id est simplex apprehensio; alia est iudicativa magnitudinis haec confert inter se reflectendo magnitudinem physicam et intentionalem iudicando se esse aequalem obiecto id est tantum esse obiectum in se quantum ipsi cognitioni apparet nec minus nec maius haec iuxta meam sententiam de reflexione cuiusvis iudicii supra se iuxta oppositam dicendum saltem reflecti virtualiter et actu tantum exercito eo modo quo petit omne iudicium».

⁶⁷ *Ibi*, ff. 178r-178v, n. 104: «His sumptis definitio comprehensionem, comprehensio est cognitio rei ut est in se (id est quidditativa non delusiva, non repraesentans obiectum aliter [...]) intentionaliter aequalis obiecto comprehenso et iudicativa. Hac extrema parte definitionis differt comprehensio ab cognitione inadaequata seu minori quam obiectum et ab apprehensiva; hispani clarissime diceremus interpretando

È chiaro che da quanto si è detto sull'esistenza intenzionale delle creature in Dio, la dualità di grandezza virtuale fisica e grandezza virtuale intenzionale sussiste soltanto per l'uomo, ma non per Dio. In Dio grandezza virtuale fisica e grandezza virtuale intenzionale coincidono originariamente, senza necessità di una riflessione virtuale nell'atto del giudizio. Colui che è capace di dire: *Ego sum qui sum* ha immediatamente presente tutto l'essere e insieme è tutto l'essere.

Questo è confermato in qualche modo da un testo del *De incarnatione* nel quale Pérez definisce la grandezza virtuale intrinseca (*magnitudo virtualis intrinseca*) come quella grandezza in ragione della quale possiamo dividere con la nostra ragione un'entità indivisibile in diverse formalità, sia che queste formalità siano buone sia che siano malvage, purché siano equivalenti in modo perfetto rispettivamente alla bontà o alla malvagità intrinseca complessiva di molti altri enti realmente distinti tra loro. In particolare, l'equivalenza nel bene di un'entità indivisibile con un complesso di molti enti realmente distinti tra loro consiste nel fatto che nella prima sono contenuti formalmente tutti i gradi di perfezione assolutamente semplice che, al contrario, nei secondi sono distinti e vari⁶⁸. L'archetipo della grandezza virtuale intrinseca è l'immensità di Dio che contiene in modo indivisibile tutti i gradi di perfezione assolutamente semplice che sono reperibili in tutte le diverse collocazioni spaziali assunte dalle creature⁶⁹.